
2,0Capacidade do Tanque (L)
1,58Consumo Médio (L/h)
208Cilindrada (cm³)

54Curso do Pistão (mm)
70Diâmetro do Cilindro (mm)

7,0 cv/ 3.600Potência do Motor (cv/rpm)
600Reservatório do Cárter (ml)

8,5:1Taxa de Compressão
1,35/2500Torque Máximo (kgfm/rpm)

25Altura Manométrica Máxima (MCA)
120Diâmetro do Rotor (mm)

555x495x455Dimensões CxLxA (mm)
1Número de Rotores

3" x 3"Sucção e Recalque (")
36Peso (kg)
60Vazão Máxima (m³/h)

MOTOBOMBA BFG 3" SP
60727



MOTOBOMBA BFG 3" SP
60727

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
43 1 05148 JOGO ANEIS PISTAO
44 2 0459 ANEL TRAVA PISTAO 6.5/8.0
45 1 05149 PISTAO
46 1 02569 PINO PISTAO/G 7.0 PLUS
49 1 02571 BIELA COMPL 7.0CV

Anéis-Pistão-Biela

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
47 2 05170 PARAF M6X0.8X12MM- ZN BR
48 1 05151 CHAPA DEFLETORA
50 1 05152 BRACO RAR G7.0
51 1 02572 ARRUELA DO R.A.R/G 7.0 PL
52 1 01787 RETENTOR 6X11X4MM
53 1 0481 GRAMPO BRACO RAR/G
55 1 0449 ROL ESF 6205 VIRABREQUI/G
58 1 05155 CONJ RAR G7.0 MASTER
66 1 05159 CARCACA-CILINDRO/G
67 2 02582 ARRUELA DRENO DE OLEO/G
68 2 0484 PARAF M10X1.25X15MM-ZN BR
69 1 02470 RETENTOR 25X41X6MM
89 1 05174 INTERRUPTOR NIVEL OLEO

104 1 0506 PARAF M6X1X20MM- ZN BR
105 1 0437 RELE INTERRUPT.NIVEL OLEO
106 1 01298 GRAMPO DE FIXACAO FIOS/G
107 1 02602 CHAPA LATERAL/C.CIVIL
114 2 05195 PARAF M6X1X16MM- ZN BR

Bloco Cilindro

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
2 1 07752 TAMPA RALO DE FUNDO
3 1 07753 CONECTOR RALO DE FUNDO
4 3 0367 ABRACAD 3 POL/D
5 2 0364 ADAPTADOR 3 POL/G/D
6 2 07754 FLANGE ROSQUEADA
7 2 0363 ANEL O-RING DO ADAP 3 POL
8 6 07755 PARAF T DA CARCACA

10 2 0276 BUJAO DE VEDACAO/G/D
11 2 0200 ANEL PORTA ROTOR 2"/G
12 1 07756 CARCACA DA BOMBA
13 1 07757 VALVULA DE ENTRADA
14 1 07758 ANEL O-RING TAMPA
15 1 07759 PORTA ROTOR
16 1 07760 ANEL O-RING PORTA ROTOR
17 1 07761 ROTOR
18 1 07762 SELO MECANICO
19 4 0625 PARAF M8X1.25X35MM- ZN BR
20 4 07763 ARRUELA 8X1.5X16
21 1 07764 TAMPA DA BOMBA
23 6 096 PORCA M8X1.25- SX FL
26 4 0543 PORCA M6X1- SX FL ZN BR

Bombeador

Página 2 de 501/2022



MOTOBOMBA BFG 3" SP
60727

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
24 4 0369 PARAF M8X1.25X48MM- ZN BR
27 4 0288 COXIM QUADRO BOMB 2P/3P/G
25 1 07766 QUADRO DA BOMBA
28 4 05170 PARAF M6X0.8X12MM- ZN BR
29 2 07767 COXIM LADO BOMBA
30 2 04066 PARAF M8X1.25X18MM- ZN AM

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
1 4 05128 PARAF M6X1X16MM- ZN BR
2 1 05129 TAMPA CABECOTE
3 1 05130 MANGUEIRA RESPIRO
4 1 0419 JUNTA TAMPA CABECOTE/G

16 4 05132 PARAF M8X1.25X30- ZN BR
17 1 05133 CABECOTE
18 1 02550 VELA IGNICAO
19 2 0429 PRIS M8X1.25X34 ZN BR
25 2 0428 PRIS M6X1.0X113MM - ZN BR
37 1 05147 JUNTA CABECOTE
38 2 0433 PINO 10X16 GUIA CABECOTE

Cabeçote

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
26 1 05138 JUNTA COLETOR ADMISSAO
27 1 0519 COLETOR ADMISSAO/G
28 1 05139 JUNTA CARBURADOR
29 1 05140 CARBURADOR COMPLETO
30 1 0525 JUNTA ESPACADORA/G

1 02541 COPO FILTRO DECANTACAO/G
1 03907 ANEL O-RING BUJAO

Carburador

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
76 4 05170 PARAF M6X0.8X12MM- ZN BR
78 1 05165 CARENAGEM G7.0 MASTER
79 3 05166 ARRUELA M6 CARENAGEM
80 3 05167 PARAF M6X1X10MM- ZN BR
81 1 05168 RETRATIL COMPLETO
82 1 05169 CHAVE LIGA/DESLIGA

Carenagem

Página 3 de 501/2022



MOTOBOMBA BFG 3" SP
60727

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
5 2 02603 CONJ BALANCIM/7.0 PLUS
6 2 0469 CONTRA PORCA BALANCIM/G
7 2 0468 PORCA BALANCIM/G
8 2 02547 BALANCIM G7.0 PLUS
9 2 0466 PARAF REGULAGEM BALANCIM

10 1 0476 PLACA GUIA DAS VARETAS/G
11 1 0473 PRATO MOLA ADMISSAO/G
12 1 0475 PASTILHA DA VALVULA/G
13 1 0474 PRATO MOLA ESCAPE/G
14 2 0472 MOLA DA VALVULA/G
15 1 05131 RETENTOR VALVULA
39 2 02563 VARETA VALVULA/G
40 1 02564 VALVULA ESCAPE/G
41 1 02566 VALVULA ADMISSAO/G
42 2 02565 TUCHO VALVULA/G 7.0 PLUS
54 1 02573 ARVORE COMANDO/G 7.0 PLUS

Comando de Válvulas

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
20 1 02551 JUNTA ESCAPE/G
21 2 02553 PORCA M8X1.25 SEX
22 1 05135 ESCAPE COMPLETO
23 1 05136 PROTETOR DO TUBO ESCAPE
24 3 05137 PARAF M6X1X8MM- ZN PR

Escape

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
31.a 1 05141 CONJ FILTRO DE AR
31.b 1 07415 CONJ FILTRO DE AR C/PORCA
32.a 1 05142 CORPO FILTRO AR/G
32.b 1 07417 CORPO FILTRO AR C/PORCA

33 1 05143 ESPONJA FILTRO AR
34 1 05144 ELEMENTO FILTRO AR S/ESP.

35.a 1 05145 CAPA FILTRO AR
35.b 1 07416 CAPA FILTRO AR C/PORCA

36 2 05146 PORCA M6 FLANG.FILTRO AR

Filtro de ar

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
83 1 0581 CONJ ACELERACAO COMPL/G
84 2 05170 PARAF M6X0.8X12MM- ZN BR
85 1 05171 MOLA RETORNO LONGA/G
86 1 05172 MOLA RETORNO ALAV CARB/G
87 1 0580 HASTE LIGACAO/G
88 1 05173 CONJ ALAV.RAR/G 7.0 MAST

Sistema de Aceleração

Página 4 de 501/2022



MOTOBOMBA BFG 3" SP
60727

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
55 1 0449 ROL ESF 6205 VIRABREQUI/G
59 1 02577 PINO 7X14MM GUIA TAMPA
60 1 02578 PINO 9X14MM GUIA TAMPA
61 1 05156 JUNTA TAMPA CARCACA
62 1 05157 TAMPA DA CARCACA
63 1 0446 RETENTOR 25X41.25X6MM
64 1 0455 TAMPA OL-ANEL/G
65 7 0451 PARAF M8X1.25X32MM- ZN BR

Tampa do Bloco

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
90 1 05175 MANGUEIRA COMBUSTIVEL
91 2 05176 ANEL ELASTICO 9.5X8
92 1 05177 GRAMPO DOS FIOS

93/96 2 05170 PARAF M6X0.8X12MM- ZN BR
94 1 05179 TAMPA DO CANISTER TANQUE
95 2 05180 PARAF TAMPA CANISTER
97 1 05181 VARETA NIVEL OLEO
98 1 05182 PROTETOR TANQUE
99 1 05183 TAMPA TANQUE COMBUSTIVEL

100 1 05184 TANQUE COMBUSTIVEL
101 1 05185 PENEIRA DO TANQUE
102 1 05186 PENEIRA DE SAIDA TANQUE
103 2 05187 PORCA M6 - SX FL BR
108 1 05189 COXIM DO TANQUE
111 1 05192 MANGUEIRA TUBULACAO
112 1 05193 COXIM BORRACHA
113 1 05194 MANGUEIRA COMBUSTIVEL

Tanque de Combustível

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
56 1 05153 CHAVETA DO VOLANTE
57 1 05154 EIXO VIRABREQUIM

Virabrequim

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
70 1 05160 BOBINA IGNICAO G7.0 MAST
71 2 05161 PARAF M6X1X25MM- ZN BR
72 1 05162 VOLANTE MAGNETICO/G
73 1 05163 VENTOINHA VOLANTE/G
74 1 0567 CUBO PARTIDA/G
75 1 05164 PORCA M14X1.5 VOLANTE

Volante - Bobina

Página 5 de 501/2022


